Cuadro 31. MOVIMIENTO MARITIMO DE CARGA REGISTRADA EN LA REPUBLICA,

SEGUN OPERACION Y PUERTO: ANOS 2020-24

Operacion y puerto

TOTAL
Desembarque
Puertos estatales

Aguadulce

Almirante

Boca Parita

Coquira

El Agallito

Isla Colon

La Palma

Mensabé

Mutis

Panama (Muelle Fiscal)

Pedregal

Quimba

Remedios

Vacamonte

Vidal

Yaviza

Puertos privados

Bocas Fruit Company

Colon Container Terminal, S.A.

Colon Qil and Service, S.A.

Decal Panama, S.A.

Melones Oil Terminal Inc.

Panama International Terminal (PSA)

Panama Port Company Balboa

Panama Port Company Cristobal

Payardi Terminal Company

Petroamerica Terminal, S.A. (PATSA)

Petroterminal de Panama (Charco Azul)

Petroterminal de Panama (Chiriqui Grande)

Port Colon 2000-Home Port

Punta Rincén

SSA Marine Mit (1)

Terminal Granelera Bahia Las Minas
Embarque

Puertos estatales

Aguadulce

Almirante

Coquira

Isla Colén

Panama (Muelle Fiscal)

Quimba

Vacamonte

Vidal

102,604,844
54,960,030
125,332
55,730

85

945

7

58,833

12

492

195

2,487

296

202

396

4,267

12

1,373
54,834,698
198,626
2,457,690
394,902
2,258,254
2,059,363
4,865,854
7,580,803
4,887,092
2,230,788
2,003,553
3,095,926
12,418,744
5,773
1,088,319
9,184,650
104,361
47,644,814
126,541
58,833

163

55,730
9,693
1,655

553

14

Movimiento de carga (en toneladas métricas)

111,853,965
58,259,455
181,416
24,751
70,167

169

635

72,031

16

916

494

2,269

215

202

432

7,710

84

1,325
58,078,039
277,780
4,017,285
329,747
2,373,572
2,107,991
4,916,100
9,450,695
4,779,473
2,926,412
867,417
1,437,941
13,031,547
17,316
1,156,955
10,328,451
59,357
53,594,510
154,996
72,031

222

70,167
9,518
2,057

956

45

107,915,267
57,463,550
273,935
68,095
92,085

75

1,200

4

92,741

18

705

425

2,777

379

159

356
11,342

11

3,563
57,189,615
201,467
5,224,061
205,585
2,374,283
2,522,114
4,505,064
8,835,878
4,060,186
3,357,776
889,562
256,719
13,964,289
18,773
1,180,827
9,566,790
26,241
50,451,717
207,880
11,143
92,741
434
92,085
8,460
2,371

646

106,361,681
57,653,195
295,049
57,706
100,488

41

945

9

103,973

14

783

400

2,349

191

287

383

25,581
110

1,789
57,358,146
152,323
4,357,340
448,462
2,148,326
2,225,223
4,093,484
9,723,045
4,347 541
3,352,327
943,490
307,742
15,748,283
16,006
952,017
8,536,373
6,164
48,708,486
243,753
103,973
376
100,488
9,547
1,441
27,928

118,078,468
63,667,323
227,229
18,638
93,240

82

1,829
94,162

15

652

354

2,552

264

266

516

13,353

38

1,268
63,440,094
294,595
5,256,688
363,258
2,282,401
2,000,870
5,351,769
10,800,117
5,503,134
3,661,271
789,651
1,859,226
16,763,404
19,555
8,419,646
74,509
54,411,145
201,401
94,162
266
93,240
12,128
1,493

112

\ELEL(]
porcentual
2024-23
11.0
10.4
-23.0
-67.7
7.2
100.0
93.5
-100.0
-9.4
7.1
-16.7
-11.5
8.6
38.2
-7.3
34.7
-47.8
-65.5
-29.1
10.6
93.4
20.6
-19.0
6.2
-10.1
30.7
111
26.6
9.2
-16.3
504.2
6.4
22.2
-100.0
-1.4
1,108.8
11.7
-17.4

-9.4
-29.3
-7.2
27.0
3.6
-99.6



Cuadro 31. MOVIMIENTO MARITIMO DE CARGA REGISTRADA EN LA REPUBLICA,
SEGUN OPERACION Y PUERTO: ANOS 2020-24

Movimiento de carga (en toneladas métricas)

Operacion y puerto \ELEL(]
2024 (P) porcentual
2024-23

Puertos privados 47,518,273 53,439,514| 50,243,837 48,464,733| 54,209,744 11.9
Bocas Fruit Company 447,051 529,055 400,479 354,634 612,066 72.6
Colon Container Terminal, S.A. 1,973,571 3,053,102 4,308,783 4,078,761 4,857,723 191
Colon Oil and Service, S.A. 405,045 298,972 244,872 437,134 353,592 -19.1
Coral Minera 1 15 - - - .
Decal Panama, S.A. 2,248,528 2,433,958 2,353,254 2,130,380 2,331,858 9.5
Melones Oil Terminal Inc. 2,040,000 2,162,727 2,451,921 2,151,142 2,032,342 -5.5
Panama International Terminal (PSA) 4,118,068 4,039,630 3,918,577 3,609,304 4,677,604 29.6
Panama Port Company Balboa 6,395,822 7,592,254 6,511,051 6,380,631 6,507,122 2.0
Panama Port Company Cristobal 4,874,852 4,234,550 3,558,559 3,285,339 4,362,823 32.8
Payardi Terminal Company 456,116 401,207 556,788 451,495 447,438 -0.9
Petroamerica Terminal, S.A. (PATSA) 313,038 495,187 265,968 225,781 357,164 58.2
Petroterminal de Panama (Charco Azul) 13,115,656| 15,889,021 13,504,785 14,599,689| 17,037,376 16.7
Petroterminal de Panama (Chiriqui Grande) 239,861 8,829 - 44777 73,354 63.8
Port Colon 2000-Home Port - 2 - - - .
Punta Rincén 849,877 1,325,508 1,403,852 1,122,927 - -100.0
SSA Marine Mit (1) 10,036,974| 10,900,348| 10,554,598 9,424,735 10,517,591 11.6
Terminal Granelera Bahia Las Minas 1,223 73,012 209,510 167,975 41,608 -75.2
Termini Financing Group, S.A. 2,590 2,137 840 29 83 186.2

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variaciéon puede o no coincidir.

(1) Hasta el 2023, el nombre era Manzanillo International Terminal.

.. Dato no aplica al grupo o categoria.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Departamento de Estadistica, Direccion General de Puertos e Industrias Maritimas Auxiliares, Autoridad Maritima de Panama.



