

**Cuadro 31. MOVIMIENTO MARÍTIMO DE CARGA REGISTRADA EN LA REPÚBLICA,
SEGÚN OPERACIÓN Y PUERTO: AÑOS 2020-24**

Operación y puerto	Movimiento de carga (en toneladas métricas)					Variación porcentual 2024-23
	2020	2021	2022	2023	2024 (P)	
TOTAL	102,604,844	111,853,965	107,915,267	106,361,681	118,078,468	11.0
Desembarque	54,960,030	58,259,455	57,463,550	57,653,195	63,667,323	10.4
Puertos estatales	125,332	181,416	273,935	295,049	227,229	-23.0
Aguadulce	-	24,751	68,095	57,706	18,638	-67.7
Almirante	55,730	70,167	92,085	100,488	93,240	-7.2
Boca Parita	85	169	75	41	82	100.0
Coquira	945	635	1,200	945	1,829	93.5
El Agallito	7	-	4	9	-	-100.0
Isla Colón	58,833	72,031	92,741	103,973	94,162	-9.4
La Palma	12	16	18	14	15	7.1
Mensabé	492	916	705	783	652	-16.7
Mutis	195	494	425	400	354	-11.5
Panamá (Muelle Fiscal)	2,487	2,269	2,777	2,349	2,552	8.6
Pedregal	296	215	379	191	264	38.2
Quimba	202	202	159	287	266	-7.3
Remedios	396	432	356	383	516	34.7
Vacamonte	4,267	7,710	11,342	25,581	13,353	-47.8
Vidal	12	84	11	110	38	-65.5
Yaviza	1,373	1,325	3,563	1,789	1,268	-29.1
Puertos privados	54,834,698	58,078,039	57,189,615	57,358,146	63,440,094	10.6
Bocas Fruit Company	198,626	277,780	201,467	152,323	294,595	93.4
Colon Container Terminal, S.A.	2,457,690	4,017,285	5,224,061	4,357,340	5,256,688	20.6
Colon Oil and Service, S.A.	394,902	329,747	205,585	448,462	363,258	-19.0
Decal Panamá, S.A.	2,258,254	2,373,572	2,374,283	2,148,326	2,282,401	6.2
Melones Oil Terminal Inc.	2,059,363	2,107,991	2,522,114	2,225,223	2,000,870	-10.1
Panama International Terminal (PSA)	4,865,854	4,916,100	4,505,064	4,093,484	5,351,769	30.7
Panama Port Company Balboa	7,580,803	9,450,695	8,835,878	9,723,045	10,800,117	11.1
Panama Port Company Cristobal	4,887,092	4,779,473	4,060,186	4,347,541	5,503,134	26.6
Payardi Terminal Company	2,230,788	2,926,412	3,357,776	3,352,327	3,661,271	9.2
Petroamerica Terminal, S.A. (PATSA)	2,003,553	867,417	889,562	943,490	789,651	-16.3
Petroterminal de Panamá (Charco Azul)	3,095,926	1,437,941	256,719	307,742	1,859,226	504.2
Petroterminal de Panamá (Chiriquí Grande)	12,418,744	13,031,547	13,964,289	15,748,283	16,763,404	6.4
Port Colon 2000-Home Port	5,773	17,316	18,773	16,006	19,555	22.2
Punta Rincón	1,088,319	1,156,955	1,180,827	952,017	-	-100.0
SSA Marine Mit (1)	9,184,650	10,328,451	9,566,790	8,536,373	8,419,646	-1.4
Terminal Granelera Bahía Las Minas	104,361	59,357	26,241	6,164	74,509	1,108.8
Embarque	47,644,814	53,594,510	50,451,717	48,708,486	54,411,145	11.7
Puertos estatales	126,541	154,996	207,880	243,753	201,401	-17.4
Aguadulce	-	-	11,143	-	-	..
Almirante	58,833	72,031	92,741	103,973	94,162	-9.4
Coquira	163	222	434	376	266	-29.3
Isla Colón	55,730	70,167	92,085	100,488	93,240	-7.2
Panamá (Muelle Fiscal)	9,693	9,518	8,460	9,547	12,128	27.0
Quimba	1,555	2,057	2,371	1,441	1,493	3.6
Vacamonte	553	956	646	27,928	112	-99.6
Vidal	14	45	-	-	-	..

**Cuadro 31. MOVIMIENTO MARÍTIMO DE CARGA REGISTRADA EN LA REPÚBLICA,
SEGÚN OPERACIÓN Y PUERTO: AÑOS 2020-24**

Operación y puerto	Movimiento de carga (en toneladas métricas)					Variación porcentual 2024-23
	2020	2021	2022	2023	2024 (P)	
Puertos privados	47,518,273	53,439,514	50,243,837	48,464,733	54,209,744	11.9
Bocas Fruit Company	447,051	529,055	400,479	354,634	612,066	72.6
Colon Container Terminal, S.A.	1,973,571	3,053,102	4,308,783	4,078,761	4,857,723	19.1
Colon Oil and Service, S.A.	405,045	298,972	244,872	437,134	353,592	-19.1
Coral Minera	1	15	-	-	-	..
Decal Panamá, S.A.	2,248,528	2,433,958	2,353,254	2,130,380	2,331,858	9.5
Melones Oil Terminal Inc.	2,040,000	2,162,727	2,451,921	2,151,142	2,032,342	-5.5
Panama International Terminal (PSA)	4,118,068	4,039,630	3,918,577	3,609,304	4,677,604	29.6
Panama Port Company Balboa	6,395,822	7,592,254	6,511,051	6,380,631	6,507,122	2.0
Panama Port Company Cristobal	4,874,852	4,234,550	3,558,559	3,285,339	4,362,823	32.8
Payardi Terminal Company	456,116	401,207	556,788	451,495	447,438	-0.9
Petroamerica Terminal, S.A. (PATSA)	313,038	495,187	265,968	225,781	357,164	58.2
Petroterminal de Panamá (Charco Azul)	13,115,656	15,889,021	13,504,785	14,599,689	17,037,376	16.7
Petroterminal de Panamá (Chiriquí Grande)	239,861	8,829	-	44,777	73,354	63.8
Port Colon 2000-Home Port	-	2	-	-	-	..
Punta Rincón	849,877	1,325,508	1,403,852	1,122,927	-	-100.0
SSA Marine Mit (1)	10,036,974	10,900,348	10,554,598	9,424,735	10,517,591	11.6
Terminal Granelera Bahía Las Minas	1,223	73,012	209,510	167,975	41,608	-75.2
Termini Financing Group, S.A.	2,590	2,137	840	29	83	186.2

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede o no coincidir.

(1) Hasta el 2023, el nombre era Manzanillo International Terminal.

.. Dato no aplica al grupo o categoría.

- Cantidad nula o cero.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Departamento de Estadística, Dirección General de Puertos e Industrias Marítimas Auxiliares, Autoridad Marítima de Panamá.